
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 1910 / 2019

Prot. corr. : M3 - 11/1/2 - 7/19 (914)

OGGETTO:  Acquisto materiale documentario di facile deperimento per le biblioteche comunali  
“Stelio Mattioni” e “Pier Antonio Quarantotti Gambini” - Affidamento all'operatore Leggere Srl -  
Impegno di spesa euro 20.000,00.  
GAMBINI    CIG  Z0B28FF4E8        
MATTIONI  CIG  ZB128FF48C

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n. 23 "Norme regionali in 
materia di beni culturali";

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e il Bilancio di previsione 
2019-2021,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  16  del  3  aprile  2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

vista, altresì, la delibera giuntale n. 349 dd. 08.07.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

richiamata la Determinazione dirigenziale 1727/2019 dd. 01.07.2019 con cui 

– è  stata  approvata  la  spesa  di  Euro  20.000,00  al  fine  di  procedere,  attraverso  una 
trattativa diretta sul  portale Mepa, alla fornitura di  materiale documentario necessario 
all'aggiornamento  delle  raccolte  della  Biblioteca  “Stelio  Mattioni”  e  “Pier  Antonio 
Quarantotti Gambini” del Servizio Musei e Biblioteche;

– è stato individuato l'operatore economico Leggere Srl quale fornitore con cui procedere 
alla trattativa per l'importo complessivo di  Euro 20.000,00, mediante presentazione di 
un'offerta espressa come percentuale di sconto al ribasso (Ribasso a corpo), fissando il  

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1910 / 2019



Pag. 2 / 4

termine di consegna del  materiale al 31.12.2019;    

ritenuto, pertanto, di avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) con Leggere Srl avente sede sede legale in via Per Grumello, 57 - 
24127 Bergamo (P.IVA 02511020162), per un importo complessivo di Euro 20.000,00 attraverso 
la  presentazione  di  un'offerta  espressa  come  percentuale  di  sconto  al  ribasso  (Ribasso  a 
corpo);

vista la richiesta di offerta allegata alla trattativa diretta n. 972628 nel portale Mepa che 
prevede la garanzia, da parte dell'operatore, dei seguenti servizi:

– una  piattaforma  informatica  on  line  dedicata  alle  biblioteche  con  visione  diretta  del 
documento corredata di recensione ed indice di  gradimento delle biblioteche su base 
nazionale

– la disponibilità di fornitura di libri e multimediali
– una tempistica di consegna dell'ordine breve
– la possibilità di prenotare documenti in previsione di uscita editoriale
– una rapidità di comunicazione e consegna
– l'evidenza puntuale on line delle copie disponibili in magazzino e dei tempi di attesa per  

gli ordini dall'editore
– la puntualità nella trasmissione della documentazione contabile 
– la possibilità di visionare on line lo stato dell'ordine
– la possibilità di visionare on line e scaricare copia digitale di bolle e fatture; 

visto il  Documento  di  Offerta  creato  in  data  08.07.2019  e  conservato  agli  atti  (P.G. 
148318)  presentato da Leggere Srl  per l'importo di  Euro 20.000,00 con una percentuale di  
sconto al ribasso(Ribasso a corpo) pari al 30,50%;

visto l'art  36 c.2 lett  a)  del  D.Lgs 50 dd.  19.04.2016 che disciplina gli  affidamenti  di 
importo inferiore a euro 40.000, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

dato atto che:

• ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
 anno 2019 – Euro 20.000,00; 

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1910 / 2019



Pag. 3 / 4

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata la  Determinazione dirigenziale n.  41 dd. 01.08.2017 con la  quale è stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” del 
Servizio Musei e Biblioteche – Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura 
e Sport – a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un 
prolungamento  automatico  di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle 
competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui interamente richiamate

1. di  approvare  la  spesa  di  Euro  20.000,00  per  la  fornitura  di  materiale  documentario 
necessario  all'aggiornamento  delle  raccolte  della  Biblioteca  “Stelio  Mattioni”  e  “Pier 
Antonio Quarantotti Gambini” del Servizio Musei e Biblioteche;

2. di  affidare  in  via  definitiva  la  fornitura  di  materiale  documentario,  per  un  importo 
complessivo di  20.000,00 a Leggere Srl,  come da offerta  espressa in percentuale di 
sconto  al  ribasso (Ribasso a  corpo)  al  30,50%,  fissando  il  termine  di  consegna del 
materiale al 31/12/2019;    

3. di dare atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

• ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata e l'anno solare 2019;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e il seguente: anno 2019 – 
Euro 20.000,00;

4. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 
20.000,00: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2019 2019022856
9

Determinazione a 
contrarre per 
affidamento fornitura 
materiale 
documentario 
biblioteche comunali 
Ste

005478
05

0245
8

U.1.0
3.01.
01.00
2

00152 02093 N 12.000,00 2019:12.00
0

2019 2019022857
0

Determinazione a 
contrarre per 
affidamento fornitura 
materiale 
documentario 

005478
05

0245
8

U.1.0
3.01.
01.00
2

00152 02093 N 8.000,00 2019:8.000

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1910 / 2019



Pag. 4 / 4

biblioteche comunali 
Ste

       

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1910 / 2019



 Atto n. 1910 del 15/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 16/07/2019 09:52:34
IMPRONTA: 63C829E50588128DF8279E4AA0AB15604D580FB37A8B72FBCEF3783A4FA33875
          4D580FB37A8B72FBCEF3783A4FA3387584179A5EF25A6FAE7CC19D7FA2F3EB43
          84179A5EF25A6FAE7CC19D7FA2F3EB43751D3300E71548B1AE9A7BF9C878B9A7
          751D3300E71548B1AE9A7BF9C878B9A7045421885B255F71D0095748087352AD


